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  CHIROCENTRIDAE : خانواده

آبزیان خلیج فارس

آموزش آشپزی دعای روز سوم ماه مبارک رمضان

عکس  روز

نام محلی: خارو

مواد لازم:
سیب زمینی                                                                           یک عدد
کدو و تخم مرغ                                            از هر کدام دو عدد
آرد                                                         چهار قاشق سوپخوری
کره                                                             دو قاشق سوپخوری
شیر                                                                                  یک پیمانه
نمک و فلفل                                                           به میزان لازم

طرز تهیه: 
ســیب زمینی و کدوها را نگینی خرد کرده و در کره 
تفت می دهیم تا کمی ســرخ شود. نمک و فلفل می زنیم. 
در ظرف دیگری تخم مرغ ها، آرد و شــیر را با هم مخلوط 
کرده و می زنیم تا یک دســت شــود بعد به کدو اضافه می 

کنیم و هم می زنیم.
قالب مافین ها را چرب کرده و کمی آرد می پاشیم و 
مایــه را در آنها می ریزیم و در فری که از قبل با دمای 180 
درجه سانتی گراد گرم شده به مدت 25 دقیقه قرار می دهیم. 
برای اطمینان از پخت داخل مافین خلال دندان وارد کرده 

اگر چیزی به آن نچسبد آماده است.
نکات تکمیلی:

مافین کدو سبز جزو پیش غذا - گوناگون میباشد
زمان آماده ســازی مواد اولیــه و مایحتاج آن حدودا 
15دقیقه و زمان پخت و انتظار آن در حدود 25دقیقه میباشد .

مافین کدو ســبز را می توانید در وعده نهار - شام - 
پیش غذا - سرو کنید .

همچنین میتوان در ماه رمضان به عنوان افطار - میل 
کرد .

توجه نمایید مقدار مواد اولیه و دســتور تهیه برای 2 
نفر مناسب میباشد .

جاسکسیریکبستکمیناببندر لنگهقشمبندرعباس کیش
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نکتهکاریکاتور

صحن بستان ذوق بخش و صحبت یاران خوش است
وقت گل خوش باد کز وی وقت میخواران خوش است

از صبا هر دم مشام جان ما خوش می شود
آری آری طیب انفاس هواداران خوش است
ناگشوده گل نقاب آهنگ رحلت ساز کرد

ناله کن بلبل که گلبانگ دل افکاران خوش است
مرغ خوشخوان را بشارت باد کاندر راه عشق
دوست را با ناله شب های بیداران خوش است
نیست در بازار عالم خوشدلی ور زان که هست
شیوه رندی و خوش باشی عیاران خوش است

از زبان سوسن آزاده ام آمد به گوش
کاندر این دیر کهن کار سبکباران خوش است
حافظا ترک جهان گفتن طریق خوشدلیست

تا نپنداری که احوال جهان داران خوش است

دیروز لبخند می زدم. 
امروز لبخند می زنم و 
فردا لبخند خواهم زد. 
زیرا زندگی کوتاه تر 

از آن است که بخواهی 
برای هر چیزی گریه کنی

فال حافظ

مافین کدو سبز

»سانتوش کالوار«

31
24

اللهمّ ارْزُقنی فیهِ الذّهْنَ والتنّبَیهَ وباعِدْنی فیهِ من السّفاهة والتمّْویهِ واجْعَل لی نصیباً منِْ کلّ 

خَیرٍْ تنُزَّلُ فیهِ بجِودکَِ یا أجْوَدَ الأجْوَدینَ.
خدایا روزی کن مرا در آنروز هوش وخودآگاهی را ودور بدار در آن روز از نادانی وگمراهی وقرار بده 

مرا بهره وفایده از هر چیزی که فرود آوردی در آن به بخشش خودت ای بخشنده ترین بخشندگان.

آیا میدانید

تا به حال به این فکر کرده اید که چرا با 
وجود تعداد زیاد مورچه ها در یک فعالیت 
دســته جمعی اختلالی در جرکت آنها رخ 
نمــی دهد یا بهتر اســت بگوییم ترافیک 

مورچه ها هرگز ایجاد نمی شود.
مورچه ها  اکثر آن ها موجودات ریز 
با مغز بسیار کوچک هستند  مهندسینی به 
مراتب بهتر از انسان ها. دانشمندان ترافیک 
مورچــه ها را به این دلیل مورد مطالعه قرار 
دادند، که آنها ترافیک را بهتر از انســان ها 
مدیریــت می کنند. مورچــه ها هرگز در 
مسیرشــان متوقف نمی شوند و از ترافیک 
عبور نمی کنند. در حقیقت طبق تحقیقات 
جدید، هرچه مورچه های بیشتری از یک 
نوع در ایــن جاده ها راه بروند، راهپیمایی 
شان تندتر می شود. محققان از دو دانشگاه 
آلمانی، دانشــگاه های پوتسدام و دانشگاه 
مارتیــن لوتر در ویتنبرگ، یک لانه مورچه 
در چمــن زاری را یافتند، در بیشــه های 
ساکســونی ؛ این لانه دارای چهار مســیر 
اصلی است که منجر به جستجوی مناطقی 
می شــود که بعضی از آن ها 18 متر طول 
دارنــد آن ها یک ناحیه کوچک را انتخاب 
کردند و دوربینی را کار گذاشتند که از گذر 
زمان عکاسی کند و مورچه هایی را که وارد 

منطقه می شوند را ثبت کنند.
کریســتین هونیک، دانشجوی دکترا 
در پوتسدام و یکی از نویسندگان مقاله در 
علوم طبیعی گفت:"این مسیرها، بزرگراه 
های اصلی از داخل و خارج از لانه هستند. 
هونیــک گفت که مورچه ها آن را به عنوان 
یک بزرگراه ســه مرحلــه ای ترتیب داده 
اند که نوعی تبعیض نژادی اســت. زمانی 
که ترافیک آهســته می شود، به طور کلی 
مورچه ها در وسط مسیر حرکت می کردند 
و زمانی که ترافیک بالا می رود، مورچه ها 

از مرکز پخش می شوند.

چرا مورچه ها ترافیک ندارند؟
محققان نوشته اند:" در تراکم متوسط، 
تعداد مورچه هــای ورودی هنوز بر روی 
خطوط مرکزی متمرکز اســت، اما مورچه 
های خروجی در همه مســیرها ثبت شده 
اند و هیچ گونه ارجحیت در مسیرها نشان 
نمی دهند." مورچه هایی که از لانه خارج 
می شوند، به ســمت راست راه می روند؛ 
مواد غذایی را پیدا می کنند و به لانه باز می 
گردند.او توضیح داد که مرکز آن جایی بود 
که این دو جریان باهم ملاقات می کردند ؛ 
به طرز عجیبی وقتی ترافیک سنگین تر می 

شود، مورچه ها تندتر راه می رفتند.
اگر یک مورچه متوجه یک انسداد در 
جاده شــود، برای مثال یک برگ یا سنگ 
کوچک، می توانــد آن را بردارد و از جاده 
خارج کند و سپس به راه رفتنش ادامه دهد 
و اطمینان حاصل می کند که ترافیک قطع 
نمی شــود. مهم نبود که آن ها چقدر سریع 
حرکــت می کردند، هیــچ وقت ترافیکی 

وجود نداشت.
تعــداد مورچه ها ممکن اســت به 
صدها هزار عدد برسد، اما ترافیک در مسیر 
برخلاف یک بزرگراه که مسدود شده باشد  
به حرکتش ادامه می دهد. حتی برخوردها 
نیز آن ها را کم نکرد. هونیک گفت که البته 
حوادثی وجود دارد که اغلب در برخورد با 
آن ها رخ می دهد. در حالی که انسان ها پیاده 
می شوند و بیمه شان را جا به جا می کنند و 
به آمبولانس خبر می دهند، ترافیک را بیشتر 
می کنند و مســیرهای پایین را مسدود می 
کننــد، مورچه ها از این فرصت برای تبادل 
اطلاعات و اخبار ترافیکی استفاده می کنند 
و ســپس به سرعت با مورچه های ورودی 
که به ســمت چپ خروجی می روند خبر 

می دهند و حرکت می کنند.
مورچه های وارد شــده ســریع تر 
حرکــت مــی کنند، چون آن هــا دو منبع 
ارزشــمند دارند:معمولاً غــذا را برای لانه 
حمــل می کنند و اطلاعاتی در مورد محل 

جمع آوری آذوقه دارند، بنابراین سریع تر از 
آن هایی که از لانه خارج می شوند، حرکت 
می کنند و جالب تر این است که اگر مورچه 
ای پیش از حــد کند حرکت کند، مورچه 
های پشت سر، معمولاً در سمت راست او 

قرار می گیرند.
چرا مورچه ها هیچ وقت ترافیک 

ندارند؟
تراکم در همه مسیرها به طور مساوی 
تقسیم می شود، تا ترافیک در هر دو جهت 
قرار گیرد. محققان با ارائه غذای اضافی در 
حوزه های جمع آوری آذوقه برای ساخت 
ترافیک، این وضعیت را مورد بررسی قرار 
دادند، ولی نتوانســتند ترافیک ایجاد کنند، 
مورچــه ها خیلی فوری با شــرایط جدید 
تنظیــم شدند.ســرعت و چگالی به طور 
مستقیم به هم وابسته است، حتی زمانی که 

هر دو، دو برابر می شوند.
هونیک گفت که دیگــر گونه های 
مورچه ها مهندســی ترافیکــی متفاوتی 
دارنــد و مکانیزم مقابله بــا ترافیک آن ها 
ممکن است، نسبت به این مورچه های در 
حال مطالعه متفاوت باشــد . مورچه ها هم 
بزرگراه های خود را مهندســی می کنند و 
هم ترافیک خود را در جاده تنظیم می کنند. 
آن هــا مســیرهایی را از لانه خود به محل 
جســتجوی آذوغه ایجاد می کنند، سپس 
جــاده را صاف می کنند، میان بر می زنند و 
آن را حفظ می کنند، درســت همانطور که 

مهندسان انسان انجام می دهند..
مهندســان ترافیک انسانی می توانند 
خطوط را به عنــوان مورچه های موجود 
برای سرعت بخشیدن به ترافیک دستکاری 
کنند.در طول ســاعت شــلوغی، مقامات 
ترافیک خطوط بیشتری را در یک جهت و 
کم تر در مناطق دیگر باز می کنند، همانطور 
که در شهرهایی مانند برلین و واشنگتن دی 

سی انجام می شود.
آیــا این بــه این معنی اســت 
کــه مورچــه هــا یــک الگوریتم 

ترافیکی بهتــر از مهندســین و یا 
رانندگان انسانی دارند؟

برتــواد کی پی هورن، اســتاد علوم 
کامپیوتر و هوش مصنوعی موسســه فن 
آوری ماساچوست می گوید:ممکن است 
که مورچه ها باهوش تر از ما نباشند. اما آن 
ها ممکن اســت حس بهتری از ترافیک را 

داشته باشند.
" چنانچــه در این بخــش جالب از 
نمناک گفتــه ایم دیدگاه مورچه ها چندان 
زیاد نیست, بنابراین من شک دارم که بیشتر 
اطلاعات حاصل از حواس لامسه )آنتن ها, 

پاها( آنها باشد. 
بدان معنی اســت که آنها در واقع نه 
تنها مورچه های دیگر را آگاه می ســازند، 
بلکه مورچه پشــت سری را هم مطلع می 
کنند. او در ایمیلی به همکارش نوشت:"این 
کاهش بی ثباتی را در بزرگراههای خودرو 
کاهش می دهد، جایی که رانندگان تنها در 
مورد ماشین جلویی می دانند و از بقیه مطلع 

نیستند. 
چرا مورچــه ها راهپیمایی می 

کنند اما هیچ وقت ترافیک ندارند؟
با این حال، هونیک گفت که بزرگراه 
های انســانی ماننــد مورچه های کوچک 
مغز سازماندهی نشده اند. هورن، که روی 
تخیلات ترافیک انسانی تحقیق می کند، با 
این نظر موافق اســت. او اشاره کرد زمانی 
که همه چیز واقعاً دشــوار می شود، برخی 
از مورچه ها مســیر را ترک خواهند کرد و 

روی چمن حرکت خواهند کرد.
نتیجه گیری کلی این است که مورچه 
ها از هوش بیشــتری برخوردار نیستند، اما 
آن ها اتحاد بیشــتری دارند و توانایی دادن 
خبر به مورچــه های دیگر درباره ترافیک 
موجــود را دارند، که این درباره انســان ها 

صدق نمیکند.

میدونید چرا مورچه ها هیچ وقت ترافیک ندارن؟

کودک و نوجوان

تغییــر در رفتار و حالات بخشــی از 
مشکل نوجوانان است به همین دلیل گاهی 
با تفکر طبیعی بودن از آن غافل می شویم در 
حالیکه این تغییرات می توانند هشداری از 

اختلال ذهنی فرزندمان باشند.
آیا همه نوجوانان مشکل ذهنی 

دارند؟
تغییر حالت و رفتار و مشکل نوجوانان 
با اطرافیان طبیعی است به همین دلیل برای 
والدین دشوار است که متوجه مشکل ذهنی 
مثل افسردگی و عصبانیت در فرزندانشان 

شوند پس باید کمی هوشیارتر باشند.
طبق نظر دکتر آرون از دانشگاه هریچ ، 
نوجوانان تنها دچار اختلال ذهنی می شود و 

این اختلال بعد از سن 15 سال آغاز می شود.
طبق اخباری که از بیمارستان بدست 
آمــده، فقط 20 درصد کودکانی که اختلال 
ذهنی دارند شناخته شده اند و تحت درمان 

قرار گرفته اند.
از کجا بدانیم مشکل نوجوان ما 

اختلال ذهنی است
کرس نو می گوید : نوجوانان نشــانه 
های بیشــماری  دارند که هشداری جدی 
برای والدین اســت و یکی از آنها تغییرات 
رفتاری در خانه و مدرســه است، مثلا افت 
تحصیلی شــدید یا بد خلق شدن نسبت به 

قبل.
یکی دیگــر از هشــدارهای جدی 

تغییرات فیزیکــی مانند افزایش یا کاهش 
وزن شــدید اســت.  اهمال در بهداشت 
فردی ، گروه دوستان جدید ، روبرو شدن با 
فعالیت های مشکل روزانه ، کابوس شبانه 
، مصرف الکل و مواد مخدر ، پرخاشگری 
و عصبانیت ، رفتاری های آســیب زا برای 
خودشــان و دیگران علــل دیگر نگرانی، 

افسردگی است که 
حالت هــای منفی 
و نظــرات را در گیر 
می کنــد که اغلب 
بــا بی میلــی و کم 
خوابی همراه است. 
متوجه  والدین  اگر 

اختــلالات ذهنی نوجوانان شــدند، نباید 
ارتباطشــان را با آن هــا قطع کنند پس اگر 
متوجه نیاز فرزندتان برای کمک 
شــدید به روانشناس مراجعه 

کنید.

مشکلی در نوجوانان که والدین متوجه نمی شوند

خطبه مجازی در شهرکرد


